
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4862 | 27 de janeiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
De 25de janeiro de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 405/2020 – Fornecimento de bota de unna 
e medicamentos (Imipramina 25mg, Periciazina 4% gotas, Ceftriaxona 
1g IM + Lindocaina 1% e outros), sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 17.425-6/2020.

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da análise da 
documentação de habilitação e, considerando que não houve intenção 
de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:

I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas conforme segue:
- VALINPHARMA COMERCIO E REPRESENTAÇOES LTDA (item 05 – 
cota principal): Por cotar valor acima do preço máximo de referência, 
consoante ao item 4.2 do anexo I ao Edital;
- SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (item 05 – cota 
principal): Por cotar valor acima do preço máximo de referência, 
consoante ao item 4.2 do anexo I ao Edital;
- CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
(item 05 – cota principal): Por cotar valor acima do preço máximo de 
referência, consoante ao item 4.2 do anexo I ao Edital; 
- ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI (item 05 – cota 
principal): Por cotar valor acima do preço máximo de referência, 
consoante ao item 4.2 do anexo I ao Edital;
- MEDSI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP (item 05 – 
cota principal e cota reservada): Por cotar valor acima do preço máximo 
de referência, consoante ao item 4.2 do anexo I ao Edital; 
- DANIEL FERRARI ABRANTES DISTR. DE MEDICAM. ME (item 01 – 
cota reservada): Por cotar valor acima do preço máximo de referência, 
consoante ao item 4.2 do anexo I ao Edital;
- COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA (item 06 – cota 
principal): Por deixar de apresentar o catálogo solicitado no item 5.1 do 
anexo I ao Edital, de acordo com o item 5.3 do anexo I ao Edital;
- MARQUI & MOURA LTDA EPP (item 02 – cota reservada): Por ofertar 
preço superior à 10% da cota de ampla concorrência, de acordo com o 
item 10.2.1.a do Edital; 
- BR SUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI-EPP (item 07 
– cota reservada): Por ofertar preço superior à 10% da cota de ampla 
concorrência, de acordo com o item 10.2.1.a do Edital;

II – Declarar FRACASSADO o item 05 por ausência de proposta 
classificada.

III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo 
mencionadas, por apresentarem os menores preços e atenderem às 
exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de habilitação:

- CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA: Item 
01 (cota principal e reservada);
- CM HOSPITALAR S.A: Itens 02 e 04 (cotas principais e reservadas);
- VALINPHARMA COMERCIO E REPRESENTAÇOES LTDA: Item 03 
(cota principal e reservada);
- HOSPEC HOSPITALAR LTDA ME: Item 06 (cota principal e reservada);
- PORTAL LTDA: Item 07 (cota principal e reservada).

Nathany de Oliveira Martins
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 21 de janeiro de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 404/2020 – Fornecimento de medicamentos 
(Metronidazol 250mg, Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI, injetável, 
Fenobarbital e outros), sob o Sistema de Registro de Preços. Processo 
Administrativo nº 17.407-4/2020.

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise dos documentos de habilitação, RESOLVEMOS:

I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas ValinPharma 
Comércio e Representações Ltda, Cristália Produtos Químicos 
Farmacêuticos Ltda, Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, no tocante 
ao item 03(cota principal), nos termos do item 4.2 do Anexo I ao Edital, 
devido ofertarem valores acima do valor de referência; Ligia Maria 
Carneiro-Me, no tocante aos itens 04 e 05(cota reservada), devido 
ofertar valor 10% acima do valor da cota principal, conforme item 10.2.1, 
“a” do Edital;
II – Declarar DESERTO o item 03(cota reservada), por não ter recebido 
nenhuma proposta.
III – Declarar FRACASSADO os itens 03(cota principal) e 04(cota 
reservada) por não haver propostas classificadas.
IV – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, 
por apresentarem o menor preço e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:

- Portal Ltda: item 01(cota principal e reservada)
- Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda: item 06(cota principal e 
reservada)
- Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda: item 02(cota principal)
- Conquista Distribuidora de Medicamentos e Produtos: item 07(cota 
principal)
- Multfarma Comércio e Representações Ltda: item 04(cota principal)
- Newcare Com de Mat Cirúrgicos e Hosp Ltda-Me: item 05(cota principal 
e reservada)
- Ligia Maria Carneiro-Me: iten 02 e 07(cota reservada)

Elizângela Ap. Efigênio
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
De 26 de janeiro de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 412/2020 – Fornecimento de medicamentos 
(Fluticasona Propionato, Formoterol Fumarato + Budesonida 12/400 
MCG, Brinzolamida 1% colírio e outros), para atendimento a Mandado 
Judicial, sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 17.867-9/2020.

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da análise da 
documentação de habilitação e, considerando que não houve intenção 
de recurso no prazo concedido, 

RESOLVEMOS:

I – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa MARQUI & MOURA LTDA 
EPP, no tocante ao item 18 (cota reservada), conforme solicitado pela 
mesma.

II – Declarar DESERTO os itens 03,04,05,06,10,11,12,13,14,15 e 17 
(cotas principais e reservadas) por ausência de propostas.

III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo 
mencionadas, por apresentarem os menores preços e atenderem às 
exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de habilitação:

- PROVIP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA EPP: itens 
01,02,07,08,09 E 16 (cotas principais e reservadas); 
- PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA: Item 18 (cota principal e reservada)

LEONARDO FERNANDES RELA
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 25 de janeiro de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 400/2020 – Fornecimento de leite em pó 
para lactentes, leite a base de soja sem sabor e leite em pó integral, sob 
o Sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 17.366-2/2020.

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise dos documentos de habilitação, e da análise 
de documentos técnicos pela Unidade de Gestão de Educação e, 
considerando que não houve intenção de recurso no prazo concedido, 
RESOLVEMOS:

I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo 
relacionadas, por apresentarem os menores preços e atenderem às 
exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de habilitação:

- GABEE FOODS COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP: itens 01 
e 02 (cotas principais e reservadas);
- DZ7 COMERCIAL EIRELI EPP: item 03 (cota principal);
- T & R CARNEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS: item 
03 (cota reservada).

SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 26 de janeiro de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 399/2020 – Fornecimento de escova 
endocervical estéril e espéculo vaginal de collins estéril, tamanho 
pequeno e médio, sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 17.365-4/2020.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise dos documentos de habilitação e da análise técnica 
pela Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa CUIDA PRODUTOS PARA 
A SAUDE EIRELI EPP para os itens 02 e 03, com base no item 6.3. do 
Anexo I, uma vez que o produto ofertado não atende as especificações 
técnicas pleiteadas no tocante às medidas.
II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4862 | 27 de janeiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

- CUIDA PRODUTOS PARA A SAUDE EIRELI EPP: item 01;
- FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI: itens 02 e 03.

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 21 de janeiro de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 394/2020 – Fornecimento de medicamentos 
(Diltiazen, Metilfenidato, Nitrofurantoina e outros), sob o Sistema de 
Registro de Preços. Processo Administrativo nº 17.075-9/2020.

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise dos documentos de habilitação, RESOLVEMOS:

I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresa LLM Drogaria Ltda-
Me, no tocante aos itens 19(cota principal e reservada) e  09 e 11(cotas 
reservadas), nos termos do item 4.2. do Anexo I, por não atender ao item 
3.1 do Anexo I, deixando de considerar o Preço Máximo de Venda ao 
Governo (PMVG) da tabela CMED para as marcas cotadas.

II – Declarar DESERTO os itens 01, 03, 06, 08, 12 e 18(cotas reservadas), 
por não ter recebido nenhuma proposta.

III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, 
por apresentarem o menor preço e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
- Interlab Farmacêutica Ltda: item 13(cota principal e reservada)
- Aglon Comércio e Representações Ltda: itens 09 e 11(cota principal e 
reservada) e item 16(cota principal)
- Portal Ltda: itens 05 e 15(cota principal e reservada)
- Provip Distribuidora Hospitalar Ltda-Epp: itens 07 e 14(cota principal 
e reservada)
- Partner Farma Disstr de Medicamentos Ltda: item 04(cota principal)
- Ligia Maria Carneiro-Me: item 02(cota principal e reservada)
- Medsi Distribuidora de Medicamentos Ltda-Epp: item 04(cota 
reservada)
- LLM Drogaria Ltda-Me: itens 10 e 17(cota principal e reservada) e item 
16(cota reservada)

Elizângela Ap. Efigênio
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 25 de janeiro de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 370/2020 – Aquisição de microcomputador 
intermediário, destinado à Unidade de Gestão de Assistência e 
Desenvolvimento Social.

Processo nº 16.225-1/2020. 

Face ao que consta dos autos, da análise do catálogo pela Companhia 
de Informática de Jundiaí (CIJUN), da análise dos documentos de 
habilitação e, considerando que não houve intenção de recurso dentro 
do prazo concedido, RESOLVEMOS:

I - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação: 

- SDL ELETRO ELETRÔNICA LTDA EPP – item 1. 

ÁGATHA KARNER
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 26 de janeiro de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 365/2020 – Fornecimento de pão de forma 
integral, pão tipo hot dog, mini bolo diversos sabores e outros, sob o 
sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 16.045-3/2020

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, análise de amostras e documentação 
técnica pelo órgão requisitante, análise da documentação financeira pela 
Unidade de Gestão de Governo e Finanças, tratativas de negociação e 
considerando que não houve intenção de recurso no prazo concedido 
RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa E. S. COUTO COMERCIO 
E SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO EIRELI, no tocante ao Lote 02, por 
deixar de apresentar as documentações técnicas, constantes no item 
6.2. do Anexo I ao Edital, no prazo concedido.
II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- COMERCIAL GORDES EIRELI - EPP - Lote 01 e 02 

HELOISA KLEMM SCARPIM
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 25 de janeiro de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 359/2020 – Aquisição de bolsa para 
colostomia/ileostomia, placa plana para estomia e outros, destinados à 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde. 

Processo nº 15.743-4/2020

Face ao que consta dos autos, após solicitação de redução de preços, 
da análise da documentação de habilitação, e da análise pela Unidade 
de Gestão de Negócios Jurídicos do recurso, RESOLVEMOS:

I – INDEFERIR o recurso interposto pela empresa AMC Saúde Comercial 
Hospitalar Eireli, considerando que a medida encontra amparo legal nos 
termos do art.  49 em consonância com os arts. 3º e 41 da Lei Federal 
nº. 8.666/63. 

II – REVOGAR os itens 01 e 02, devido aos valores ofertados estarem 
substancialmente acima do último fornecimento e das pesquisas de 
mercados. 

III - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, 
por apresentar os menores preços e atender às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:

- ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI – ME: itens 03, 04 e 05.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Depto. de Compras Governamentais

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2020 – Execução de obra de 
recapeamento de diversas ruas do Município de Jundiaí – Av. José 
Mezzalira (trecho a partir da Av. Humberto Cereser) nesta cidade.
Processo Administrativo nº 17.387-8/2020
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data, e;
Considerando a análise técnica da Unidade de Gestão de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, à fl. 377;
RESOLVE:
a) CLASSIFICAR as propostas das empresas habilitadas, conforme 
segue:

Classificação Empresa Valor

1º JOFEGE PAVIMENTAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO LTDA R$910.075,31

2º CASAMAX COMERCIAL E 
SERVIÇOS LTDA R$920.043,69

b) ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa JOFEGE 
PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, por atender às cláusulas 
editalícias.
O prazo de lei para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias, a contar 
desta publicação. 

Jundiaí, 26 de janeiro de 2021
EMILY SCAPINELLI VAZ

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
LAÉRCIO BARADEL

NEURI JOSÉ ANZOLIN 
PAULO MAMYAKY PEREIRA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGE, em 08 de janeiro de 2021
Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a Tomada de Preços nº 
014/2020 para Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma da EMEB Abigahil Alves Feu Borin, localizada à Rua Carlos 
Veiga, nº 250, Parque Eloy Chaves, nesta cidade, de acordo com o 
processo administrativo nº 12.964-9/2020, à empresa abaixo:

- CONSTRUTORA JOIA BRASIL LTDA EPP.........................543.609,99 

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

HOMOLOGAÇÃO

UGPS, em 20 de janeiro de 2021.

Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto Municipal nº 26.857/17, HOMOLOGO 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4862 | 27 de janeiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

o CONVITE OBRAS Nº 018/2020 para Contratação de empresa 
especializada para elaboração de projetos de proteção e combate a 
incêndios – PPCI e aprovações no CBPMESP, de acordo com o processo 
administrativo nº 14.641-1/2020, à empresa abaixo:

- CONSTRUDESIGN CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO E 
INFORMATICA LTDA ME.................................................. R$ 54.932,00

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade da Promoção da Saúde

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGAGP, em 22 de janeiro de 2021.

Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, 
de 17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de 
março de 2.017, homologamos o Convite nº 065/2020 para Aquisição de 
veículo leve, zero km, bicombustível, mínimo 07 lugares, de acordo com 
o processo administrativo nº 17.289-6/2020, à empresa abaixo:

- AUTOMEC COMÉRCIO VEÍCULOS NOVOS E USADOS LTDA.........
.............................................................................................R$98.800,00

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 307/2020 – Aquisição de medidor de 
temperatura de testa laser digital infravermelho adulto/infantil sem 
contato, destinado à diversas Unidades de Gestão, HOMOLOGADO à 
empresa abaixo, conforme processo Administrativo nº 14.235-2/2020:

- MARCO ANTONIO SILVA NETO.................................... R$ 24.362,52

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde.

ROBERTO AUGUSTO CARVALHO DE ARAÚJO 
Gestor da Unidade de Assistência e Desenvolvimento Social

ALOYSIO ALBERTO DE QUEIROZ JUNIOR 
Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte

EDUARDO ALVAREZ
Gestor de Agronegócio, Abastecimento e Turismo

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 360/2020 – Aquisição de 50 (cinquenta) peças 
de gás liquefeito de petróleo em botijão com 13kg e 2000 (dois mil) 
peças de gás liquefeito de petróleo em cilindro com 45 kg, para uso 
das unidades escolares do Sistema Municipal de Ensino, destinados à 
Unidade de Gestão de Educação, HOMOLOGADO às empresas abaixo, 
conforme processo administrativo nº 15.747-5/2020

- NOVA GAS ITUPEVA COMERCIO DE GAS LTDA...................R$ 
4.800,00 (período de vigência: 12 meses).

- LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELI EPP.........R$ 498.000,00 (período 
de vigência: 12 meses).

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 372/20 - Fornecimento de medicamentos 
(Tiamina 100mg + Fornecimento de dispositivo protetor/oclusor de 
ostoma, barreira protetora de pele em pó e outros, sob o Sistema de 
Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme 
processo administrativo nº 16.311-9/2020:

- COLOPLAST DO BRASIL LTDA: itens 01 (R$ 32,00/PC),02 (R$ 16,10/
PC) ,03 (R$ 11,85/PC) ,04 (R$ 11,85/PC),05 (R$ 11,75/PC) ,06 (R$ 
16,50/PC) e 07 (R$ 17,00/PC) (cotas principais);

- ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI-ME: itens 01 (R$ 35,00/
PC),02 (R$ 17,65/PC) ,03 (R$ 12,90/PC) ,04 (R$ 12,90/PC),05 (R$ 
12,90/PC) ,06 (R$ 18,00/PC) e 07 (R$ 18,65/PC) (cotas reservadas);

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 382/20 - Fornecimento de medicamentos 
(Tiamina 100mg + Piridoxina 100mg + Cianocobalamina 5000mg, 
Ramiprila 10mg e outros), para atendimento a Mandado Judicial, sob o 
Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas abaixo, 
conforme processo administrativo nº 16.506-4/2020:

- LUMAR COM. PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA: item 07 (R$ 
0,4135/cmp) - cotas principal e reservada;

- EDERA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP: itens 09 
(R$ 2,0240/cmp) e 12 (R$ 4,5550/cmp) cota principal;

- MEDSI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP: itens 09 
(R$ 2,0240/cmp) e 12 (R$ 4,5550/cmp) - cota reservada;

- LLM DROGARIA LTDA ME: itens 16 (R$ 2,3900/cmp) e 17 (R$ 2,4000/
cap) - cotas principal e reservada.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 383/20 - Fornecimento de medicamentos 
(vitamina E 400mg, hidralazina cloridrato 50mg, acetilsalicílico ácido 
100mg e outros), para atendimento a Mandado Judicial, sob o Sistema 
de Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme 
processo administrativo nº 16.509-8/2020:

- LLM DROGARIA LTDA-ME: item 01 (R$ 0,5149/CAP) - cota principal 
e reservada;
- CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: item 09 (R$ 
15,50/FR) - cota principal e reservada.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº. 17.128-6/2020
Inexigibilidade de Licitação nº 29/2020. 

I - Objeto: Aquisição de 559.000 (quinhentos e cinquenta e nove 
mil) unidades de cartão bilhete único escolar e 481.200 (quatrocentos e 
oitenta e um mil e duzentos) unidades de cartão bilhete único comum, de 
acordo com as necessidades da Unidade de Gestão de Educação. 
II - Contratada: TRANSURB - Transportes Urbanos de Jundiaí 
Ltda.
III -  Período: 12 (doze) meses
IV - Fundamento Legal: Artigo 25, “caput”, c/c artigo 26, da Lei 
Federal nº 8666/93.
V - Valor Global: R$ 3.194,940,00 (três milhões, cento e noventa 
e quatro mil, novecentos e quarenta reais).  

VI - Justificativa: Os cartões bilhete único escolar e comum 
destinam-se à distribuição aos alunos das creches, pré-escolas e do 
ensino fundamental da Rede Municipal de Ensino que residem em 
bairros distantes das unidades escolares em que estudam e somente 
podem se deslocar com o auxílio do benefício e também necessários 
para acompanhamento de alunos em situações adversas da educação, 
como encaminhamentos psicopedagógicos, complemento educacional 
e também o atendimento com o transporte para acompanhantes de 
crianças menores de 05 (cinco) anos de idade. 

A contratação da TRANSURB - Transportes Urbanos de Jundiaí Ltda. 
justifica-se em razão de ser a gerenciadora da venda de passes e 
exercer, com exclusividade, essa comercialização no Município, nos 
termos do Art. 3º, do Regulamento Operacional, aprovado pelo Decreto 
nº 21.926, de 16 de novembro de 2009.

O preço é fixado por tarifa, nos termos do Decreto nº. 28.145, de 23 de 
abril de 2019. 

Isabel Camilo de Souza
Diretora do Depto. Financeiro

UGE, em 25 de janeiro de 2021. 

Ratifico a justificativa apresentada pelo Sr. ª Diretora do Depto. 
Financeiro, constante dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

Vasti Ferrari Marques
Gestora da Unidade de Educação

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4862 | 27 de janeiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DO GESTOR DA 
UNIDADE DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, DATADO DE 25/01/2021

Pregão Eletrônico nº 220/2017 (Processo nº 23.447-8/2017) – Contrato 
nº 029/2018 – Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza Técnica em 
área de saúde e conservação nas dependências internas e externas de 
diversas Unidades Básicas de Saúde, destinados à Unidade de Gestão 
de Promoção da Saúde, com fornecimento de materiais de consumo, 
utensílios, máquinas, equipamentos e mão de obra especializada – 
Processo de Penalização nº 14.728-6/2020
Considerando os transtornos causados pela empresa GEMEOS 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI EPP, inscrita 
no CNPJ sob nº 13.244.780/0001-67, estabelecida no município de São 
Paulo/SP, devidamente relatados no processo supra;
Considerando as razões de defesa prévia, apresentadas em resposta ao 
Ofício nº 155/2020, recebido em 10/11/2020, após análise pelos órgãos 
competentes desta Prefeitura, tiveram o condão de alterar a decisão de 
penalização anteriormente proferida, conforme elementos de fl. 164 dos 
autos; 
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela desconsideração da aplicação da pena de “Multa 
compensatória”, com fundamento previsto na cláusula 10.2.d do 
Contrato e inciso II, Art. 87 da Lei Federal 8.666/93 e manutenção da 
pena de “Suspensão temporária de participação em licitação e 
impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 01 
(um) ano”, com fundamento previsto na cláusula 10.3.b do Contrato e 
inciso III, Art. 87 da Lei Federal 8.666/93.

Tiago Texera
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI-ME. PROCESSO Nº 15718-6/2020. ASSINATURA: 25/01/2021. 
OBJETO: Fornecimento futuro de FORN DE BOLSA P/ UROSTOMIA E 
FLANGE, PLACA P/URO/COLOSTOMIA,. VALOR(ES): Item(ns): 1 - 
BOLSA PARA UROSTOMIA E FLANGE, TRANSPARENTE, 60MM-
CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-
HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO 
DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-COM VALVULA 
ANTIREFLUXO-ADAPTADOR UNIVERSAL PARA ACOPLAMENTO AO 
COLETOR NOTURNO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4-DE ROTULAGEM, CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
19.1500 POR PECA - COTA RESERVADA.2 - PLACA PARA URO/
COLOSTOMIA, RECORTAVEL, CONVEXA, FLANGE 60MM:-SEM 
ADESIVO DE 3ª GERACAO-COM BORDAS DUPLAMENTE 
BISELADAS-COM 6 ZONAS FLEX-COMPOSTA POR RESINA 
SINTETICA EM ESPIRAL, COM NO MINIMO-UM HIDROCOLOIDE, 
COM 1,5 CM ALEM DA ULTIMA ABERTURA INDICADA-DE FORMATO 
ANATOMICO-TRAVA DE SEGURANCA AUDIVEL POR UM CLICK-
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE DADOS-DE 
ROTULAGEM CONFORME MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- 
MARCA: COLOPLAST - R$ 42.9000 POR PECA - COTA RESERVADA.3 
- BOLSA PARA COLOSTOMIA, TRANSPARENTE, FLANGE 60MM-
DRENAVEL-CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-
ANTIODOR-HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-
PROVIDA DE ARO DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA RESPECTIVA 
PLACA-DUPLA TRAVA DE SEGURANCA, AUDIVEL POR UM CLICK-
FILTRO DE CARVAO ATIVADO INCORPORADO-EMBALAGEM 
DEVERA CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-
CONFORME PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- 
MARCA: COLOPLAST - R$ 19.1500 POR PECA - COTA RESERVADA.4 
- BOLSA PARA COLOSTOMIA, TRANSPARENTE, FLANGE 40MM-
DRENAVEL-CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-
ANTIODOR-HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-
PROVIDA DE ARO DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA RESPECTIVA 
PLACA-DUPLA TRAVA DE SEGURANCA, AUDIVEL POR UM CLICK-
EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE 
ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, 
ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST - R$ 24.2000 POR PECA - COTA 
RESERVADA.5 - BOLSA PARA UROSTOMIA, TRANSPARENTE, 
FLANGE,  40MM-CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, 
SILENCIOSO-ANTIODOR-HIPOALERGENICA-DE FORMATO 
ANATOMICO-PROVIDA DE ARO DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA 
RESPECTIVA PLACA-COM VALVULA ANTIREFLUXO-ADAPTADOR 
UNIVERSAL PARA ACOPLAMENTO AO COLETOR NOTURNO-
EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE 
ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, 
ANEXO 4-DE ROTULAGEM, CONFORME MS SVS N.01, DE 23/12/96, 
ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 24.2000 POR PECA - COTA 
RESERVADA.6 - PLACA PARA ESTOMIA, CONVEXA, PRECORTADA, 
18MM-BASE ADESIVA CONVEXA PARA UTILIZAÇÃO EM ESTOMAS 
RETRAIDOS-FLANGE DE 40 MM-DE FORMATO ANATOMICO-
COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR NO MINIMO UM 
HIDROCO-LOIDE-COM OU SEM ADESIVO MICROPOROSO DE 3ª 
GERAÇÃO-EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME MS SVS N.01, DE 23/12/96, 

ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 47.0000 POR PECA - COTA 
RESERVADA.7 - PLACA PARA ESTOMIA, CONVEXA, PRECORTADA, 
21MM-BASE ADESIVA CONVEXA PARA UTILIZAÇÃO EM ESTOMAS 
RETRAIDOS-FLANGE DE 40 MM-DE FORMATO ANATOMICO-
COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR NO MINIMO UM 
HIDROCO-LOIDE-COM OU SEM ADESIVO MICROPOROSO DE 3ª 
GERAÇÃO-EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME MS SVS N.01, DE 23/12/96, 
ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 48.4000 POR PECA - COTA 
RESERVADA.8 - BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEO, OPACA, FLANGE, 
40MM-DRENAVEL-CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, 
SILENCIOSO-ANTIODOR-HIPOALERGENICA-DE FORMATO 
ANATOMICO-PROVIDA DE ARO DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA 
RESPECTIVA PLACA-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST - R$ 
24.2000 POR PECA - COTA RESERVADA.9 - PLACA PARA 
COLOSTOMIA CONVEXA, PRECORTADA, 25MM-BASE ADESIVA 
CONVEXA PARA UTILIZAÇÃO EM ESTOMAS RETRAIDOS-FLANGE 
DE 50 MM-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR NO MINIMO 
UM HIDROCO-LOIDE-COM OU SEM ADESIVO MICROPOROSO DE 3ª 
GERAÇÃO-DE FORMATO ANATOMICO-EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
42.3500 POR PECA - COTA RESERVADA.10 - BOLSA PARA 
COLOSTOMIA, TRANSPARENTE, FLANGE 50MM-DRENAVEL-
CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-
HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO 
DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-DUPLA TRAVA 
DE SEGURANCA, AUDIVEL POR UM CLICK-EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 22.9000 POR PECA - COTA RESERVADA.11 - 
BOLSA PARA COLOSTOMIA, OPACA, FLANGE 60MM-DRENAVEL-
CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-
HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO 
DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-DUPLA TRAVA 
DE SEGURANCA, AUDIVEL POR UM CLICK-FILTRO DE CARVAO 
ATIVADO INCORPORADO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST - R$ 
19.1500 POR PECA - COTA RESERVADA.12 - BOLSA PARA 
COLOSTOMIA, OPACA, FLANGE 50MM-DRENAVEL-
CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-
HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO 
DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-DUPLA TRAVA 
DE SEGURANCA, AUDIVEL POR UM CLICK-EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 24.2000 POR PECA - COTA RESERVADA.13 - 
BOLSA PARA UROSTOMIA, TRANSPARENTE, FLANGE,  50MM-
CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-
HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO 
DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-COM VALVULA 
ANTIREFLUXO-ADAPTADOR UNIVERSAL PARA ACOPLAMENTO AO 
COLETOR NOTURNO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4-DE ROTULAGEM, CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
36.3000 POR PECA - COTA RESERVADA.14 - PLACA PARA ESTOMIA, 
CONVEXA, PRECORTADA, 15MM-BASE ADESIVA CONVEXA PARA 
UTILIZAÇÃO EM ESTOMAS RETRAIDOS-FLANGE DE 40 MM-DE 
FORMATO ANATOMICO-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR 
NO MINIMO UM HIDROCO-LOIDE-COM OU SEM ADESIVO 
MICROPOROSO DE 3ª GERAÇÃO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME MS SVS 
N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 37.4000 
POR PECA - COTA RESERVADA.15 - PLACA PLANA PARA ESTOMIA, 
RECORTAVEL, FLANGE 40MM-BASE ADESIVA DE ALTA RESISTENCIA 
A EROSÃO EM ESTOMAS-RECORTAVEL 10 A 35MM-FLANGE DE 40 
MM-MAIOR FLEXIBILIDADE E CONFORMIDADE AO REDOR DOS 
CONTORNOS-DO CORPO-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, 
POR NO MINIMO UM HIDROCO-LOIDE-EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
36.6000 POR PECA - COTA RESERVADA.16 - PLACA PLANA PARA 
ESTOMIA, RECORTAVEL, FLANGE 50MM-BASE ADESIVA DE ALTA 
RESISTENCIA A EROSÃO EM ESTOMAS-RECORTAVEL 10 A 45MM-
FLANGE DE 50 MM-MAIOR FLEXIBILIDADE E CONFORMIDADE AO 
REDOR DOS CONTORNOS-DO CORPO-COMPOSTA POR RESINA 
SINTETICA, POR NO MINIMO UM HIDROCO-LOIDE-EMBALAGEM 
DEVERA CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-
CONFORME MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 36.3000 POR PECA - COTA RESERVADA.17 - 
PLACA PLANA PARA ESTOMIA, RECORTAVEL, FLANGE 60MM-BASE 
ADESIVA DE ALTA RESISTENCIA A EROSÃO EM ESTOMAS-
RECORTAVEL 10 A 55MM-FLANGE DE 60 MM-MAIOR FLEXIBILIDADE 
E CONFORMIDADE AO REDOR DOS CONTORNOS-DO CORPO-
COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR NO MINIMO UM 
HIDROCO-LOIDE-EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME MS SVS N.01, DE 23/12/96, 
ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 32.0000 POR PECA - COTA 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4862 | 27 de janeiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

RESERVADA.18 - PLACA PARA URO/COLOSTOMIA, OVAL, 
RECORTAVEL, CONVEXA, FLANGE-60 MM:-SEM ADESIVO DE 3ª 
GERACAO-ADESIVO EM FORMATO OVAL-COM 5 ZONAS FLEX-
COMPOSTA POR RESINA SINTETICA EM ESPIRAL, COM NO 
MINIMO-UM HIDROCOLOIDE, COM 1,5 CM ALEM DA ULTIMA 
ABERTURA INDICADA-DE FORMATO ANATOMICO-TRAVA DE 
SEGURANCA AUDIVEL POR UM CLICK-EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS-DE ROTULAGEM CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
42.9000 POR PECA - COTA RESERVADA.19 - PLACA PARA URO/
COLOSTOMIA, OVAL, RECORTAVEL, CONVEXA, FLANGE-40 MM:-
SEM ADESIVO DE 3ª GERACAO-ADESIVO EM FORMATO OVAL-COM 
5 ZONAS FLEX-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA EM ESPIRAL, 
COM NO MINIMO-UM HIDROCOLOIDE, COM 1,5 CM ALEM DA 
ULTIMA ABERTURA INDICADA-DE FORMATO ANATOMICO-TRAVA 
DE SEGURANCA AUDIVEL POR UM CLICK-EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS-DE ROTULAGEM CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
48.4000 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 354/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 3.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: COLOPLAST DO BRASIL LTDA. 
PROCESSO Nº 15718-6/2020. ASSINATURA: 25/01/2021. OBJETO: 
Fornecimento futuro de FORN DE BOLSA P/ UROSTOMIA E FLANGE, 
PLACA P/URO/COLOSTOMIA,. VALOR(ES): Item(ns): 1 - BOLSA PARA 
UROSTOMIA E FLANGE, TRANSPARENTE, 60MM-CONFECCIONADA 
EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-HIPOALERGENICA-
DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO DE ENCAIXE A 
FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-COM VALVULA ANTIREFLUXO-
ADAPTADOR UNIVERSAL PARA ACOPLAMENTO AO COLETOR 
NOTURNO-EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 
23/12/96, ANEXO 4-DE ROTULAGEM, CONFORME MS SVS N.01, DE 
23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 33.0000 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL.2 - PLACA PARA URO/COLOSTOMIA, 
RECORTAVEL, CONVEXA, FLANGE 60MM:-SEM ADESIVO DE 3ª 
GERACAO-COM BORDAS DUPLAMENTE BISELADAS-COM 6 ZONAS 
FLEX-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA EM ESPIRAL, COM NO 
MINIMO-UM HIDROCOLOIDE, COM 1,5 CM ALEM DA ULTIMA 
ABERTURA INDICADA-DE FORMATO ANATOMICO-TRAVA DE 
SEGURANCA AUDIVEL POR UM CLICK-EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS-DE ROTULAGEM CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
38.5000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.3 - BOLSA PARA COLOSTOMIA, 
TRANSPARENTE, FLANGE 60MM-DRENAVEL-CONFECCIONADA 
EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-HIPOALERGENICA-
DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO DE ENCAIXE A 
FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-DUPLA TRAVA DE 
SEGURANCA, AUDIVEL POR UM CLICK-FILTRO DE CARVAO 
ATIVADO INCORPORADO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST - R$ 
22.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.4 - BOLSA PARA COLOSTOMIA, 
TRANSPARENTE, FLANGE 40MM-DRENAVEL-CONFECCIONADA 
EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-HIPOALERGENICA-
DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO DE ENCAIXE A 
FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-DUPLA TRAVA DE 
SEGURANCA, AUDIVEL POR UM CLICK-EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 22.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.5 - BOLSA 
PARA UROSTOMIA, TRANSPARENTE, FLANGE,  40MM-
CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-
HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO 
DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-COM VALVULA 
ANTIREFLUXO-ADAPTADOR UNIVERSAL PARA ACOPLAMENTO AO 
COLETOR NOTURNO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4-DE ROTULAGEM, CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
22.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.6 - PLACA PARA ESTOMIA, 
CONVEXA, PRECORTADA, 18MM-BASE ADESIVA CONVEXA PARA 
UTILIZAÇÃO EM ESTOMAS RETRAIDOS-FLANGE DE 40 MM-DE 
FORMATO ANATOMICO-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR 
NO MINIMO UM HIDROCO-LOIDE-COM OU SEM ADESIVO 
MICROPOROSO DE 3ª GERAÇÃO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME MS SVS 
N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 44.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.7 - PLACA PARA ESTOMIA, CONVEXA, 
PRECORTADA, 21MM-BASE ADESIVA CONVEXA PARA UTILIZAÇÃO 
EM ESTOMAS RETRAIDOS-FLANGE DE 40 MM-DE FORMATO 
ANATOMICO-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR NO MINIMO 
UM HIDROCO-LOIDE-COM OU SEM ADESIVO MICROPOROSO DE 3ª 
GERAÇÃO-EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME MS SVS N.01, DE 23/12/96, 
ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 44.0000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.8 - BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEO, OPACA, FLANGE, 
40MM-DRENAVEL-CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, 
SILENCIOSO-ANTIODOR-HIPOALERGENICA-DE FORMATO 

ANATOMICO-PROVIDA DE ARO DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA 
RESPECTIVA PLACA-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST - R$ 
22.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.9 - PLACA PARA COLOSTOMIA 
CONVEXA, PRECORTADA, 25MM-BASE ADESIVA CONVEXA PARA 
UTILIZAÇÃO EM ESTOMAS RETRAIDOS-FLANGE DE 50 MM-
COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR NO MINIMO UM 
HIDROCO-LOIDE-COM OU SEM ADESIVO MICROPOROSO DE 3ª 
GERAÇÃO-DE FORMATO ANATOMICO-EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
38.5000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.10 - BOLSA PARA 
COLOSTOMIA, TRANSPARENTE, FLANGE 50MM-DRENAVEL-
CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-
HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO 
DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-DUPLA TRAVA 
DE SEGURANCA, AUDIVEL POR UM CLICK-EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 22.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.11 - BOLSA 
PARA COLOSTOMIA, OPACA, FLANGE 60MM-DRENAVEL-
CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-
HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO 
DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-DUPLA TRAVA 
DE SEGURANCA, AUDIVEL POR UM CLICK-FILTRO DE CARVAO 
ATIVADO INCORPORADO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST - R$ 
22.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.12 - BOLSA PARA 
COLOSTOMIA, OPACA, FLANGE 50MM-DRENAVEL-
CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-
HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO 
DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-DUPLA TRAVA 
DE SEGURANCA, AUDIVEL POR UM CLICK-EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 22.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.13 - BOLSA 
PARA UROSTOMIA, TRANSPARENTE, FLANGE,  50MM-
CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-
HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO 
DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-COM VALVULA 
ANTIREFLUXO-ADAPTADOR UNIVERSAL PARA ACOPLAMENTO AO 
COLETOR NOTURNO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4-DE ROTULAGEM, CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
33.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.14 - PLACA PARA ESTOMIA, 
CONVEXA, PRECORTADA, 15MM-BASE ADESIVA CONVEXA PARA 
UTILIZAÇÃO EM ESTOMAS RETRAIDOS-FLANGE DE 40 MM-DE 
FORMATO ANATOMICO-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR 
NO MINIMO UM HIDROCO-LOIDE-COM OU SEM ADESIVO 
MICROPOROSO DE 3ª GERAÇÃO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME MS SVS 
N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 34.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.15 - PLACA PLANA PARA ESTOMIA, 
RECORTAVEL, FLANGE 40MM-BASE ADESIVA DE ALTA RESISTENCIA 
A EROSÃO EM ESTOMAS-RECORTAVEL 10 A 35MM-FLANGE DE 40 
MM-MAIOR FLEXIBILIDADE E CONFORMIDADE AO REDOR DOS 
CONTORNOS-DO CORPO-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, 
POR NO MINIMO UM HIDROCO-LOIDE-EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
33.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.16 - PLACA PLANA PARA 
ESTOMIA, RECORTAVEL, FLANGE 50MM-BASE ADESIVA DE ALTA 
RESISTENCIA A EROSÃO EM ESTOMAS-RECORTAVEL 10 A 45MM-
FLANGE DE 50 MM-MAIOR FLEXIBILIDADE E CONFORMIDADE AO 
REDOR DOS CONTORNOS-DO CORPO-COMPOSTA POR RESINA 
SINTETICA, POR NO MINIMO UM HIDROCO-LOIDE-EMBALAGEM 
DEVERA CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-
CONFORME MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 33.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.17 - PLACA 
PLANA PARA ESTOMIA, RECORTAVEL, FLANGE 60MM-BASE 
ADESIVA DE ALTA RESISTENCIA A EROSÃO EM ESTOMAS-
RECORTAVEL 10 A 55MM-FLANGE DE 60 MM-MAIOR FLEXIBILIDADE 
E CONFORMIDADE AO REDOR DOS CONTORNOS-DO CORPO-
COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR NO MINIMO UM 
HIDROCO-LOIDE-EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME MS SVS N.01, DE 23/12/96, 
ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 33.0000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.18 - PLACA PARA URO/COLOSTOMIA, OVAL, 
RECORTAVEL, CONVEXA, FLANGE-60 MM:-SEM ADESIVO DE 3ª 
GERACAO-ADESIVO EM FORMATO OVAL-COM 5 ZONAS FLEX-
COMPOSTA POR RESINA SINTETICA EM ESPIRAL, COM NO 
MINIMO-UM HIDROCOLOIDE, COM 1,5 CM ALEM DA ULTIMA 
ABERTURA INDICADA-DE FORMATO ANATOMICO-TRAVA DE 
SEGURANCA AUDIVEL POR UM CLICK-EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS-DE ROTULAGEM CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
44.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.19 - PLACA PARA URO/
COLOSTOMIA, OVAL, RECORTAVEL, CONVEXA, FLANGE-40 MM:-
SEM ADESIVO DE 3ª GERACAO-ADESIVO EM FORMATO OVAL-COM 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4862 | 27 de janeiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

5 ZONAS FLEX-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA EM ESPIRAL, 
COM NO MINIMO-UM HIDROCOLOIDE, COM 1,5 CM ALEM DA 
ULTIMA ABERTURA INDICADA-DE FORMATO ANATOMICO-TRAVA 
DE SEGURANCA AUDIVEL POR UM CLICK-EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS-DE ROTULAGEM CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
44.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 354/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 3.
 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1931/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GILBERTO DOS SANTOS TOSTA ME VALOR 
TOTAL R$ 9100,00 OBJETO: AQ. LAPIS PRETO - UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, COMPRA DIRETA Nº 53/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1908/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GRAFICA APOLLO LTDA. VALOR TOTAL R$ 
2028,00 OBJETO: PS. CONFECCAO DE CARTAZ - UGPS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
MS/ACOES P/ENFRENTAMENTO COVID 19-EDUCACAO COMPRA 
DIRETA Nº 64/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1892/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EKIS PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA VALOR 
TOTAL R$ 17520,00 OBJETO: AQ. ALVEJANTE - UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 62/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1874/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: DALIUMA COMERCIO DE PEÇAS 
AUTOMOTIVAS LTDA VALOR TOTAL R$ 527,20 OBJETO: AQ DE 
DESENGRIPANTE E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 
273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA 
DIRETA Nº 52/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1873/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 148,50 OBJETO: AQ DE DESENGRIPANTE E OUTROS - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 
1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 
COMPRA DIRETA Nº 52/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1862/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ALBATROZ MATERIAIS TECNICOS LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 1740,00 OBJETO: AQ. TELA DE PROJECAO 
RETRATIL - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA 
Nº 67/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1813/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI 
- CIJUN VALOR TOTAL R$ 58761,66 OBJETO: INSTALACAO E 
CONFIGURACAO DE REDE DE DADOS - UGPS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, DISPENSA DE 
LICITACAO Nº 60/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1812/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INTERLAB FARMACEUTICA LTDA VALOR 
TOTAL R$ 76649,80 OBJETO: AQ.LEUPROLIDA 3,75MG E OUTROS 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, DISPENSA DE LICITACAO Nº 58/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1810/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: WATPLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 373,44 OBJETO: AQ DE PISO TATIL - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 33/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1784/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CSM COMERCIO DE MERCADORIAS E 
SERVIÇOS LTDA VALOR TOTAL R$ 5980,00 OBJETO: AQ. FREEZER 
HORIZONTAL - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/FNS/AÇOES VIGILANCIA/
COVID 19 COMPRA DIRETA Nº 51/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1667/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: PROCPRINT TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO EIRELI ME VALOR TOTAL R$ 4295,00 OBJETO: PS 
BOLETO DE MULTAS, BOLETO BANCARIO E CARTAS DE AVISO 
- UGM DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO - 
MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 54/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1460/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MARCO ANTONIO SILVA NETO VALOR 
TOTAL R$ 34980,00 OBJETO: MASCARA CIRURGICA TRIPLA - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: MS/ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE/
CORONAVIRUS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 371/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1459/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MARCO ANTONIO SILVA NETO VALOR TOTAL 
R$ 104940,00 OBJETO: MASCARA CIRURGICA TRIPLA - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: MS/ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE/
CORONAVIRUS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 371/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1181/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JGN LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 195860,00 
OBJETO: PS LOCAÇÃO DE TENDA (VÁRIOS TAMANHOS) RP UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: MS/FNS/COVID/FORTALECIMENTO DAS EQUIPES 
E SERVICOS DA ATENÇAO PRIMARIA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
250/2020.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 009/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: DNA COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI 
EPP. PROCESSO: nº 00.517-7/21. ASSINATURA: 21/01/2021. VALOR 
TOTAL: R$ 37.090,00. OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS (AÇÚCAR REFINADO E VINAGRE), 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: ATÉ 28 DE FEVEREIRO DE 2021.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 010/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: DEFAL COM.ATACAD.DE BEB.,ALIMENTOS LTDA. 
PROCESSO: nº 00.517-7/21. ASSINATURA: 21/01/2021. VALOR 
TOTAL: R$ 525.625,00. OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS (FEIJÃO CARIOQUINHA, ÓLEO 
REFINADO DE SOJA, ARROZ PARBOILIZADO E LEITE EM PÓ 
INTEGRAL), DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 28 DE FEVEREIRO DE 2021.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV, que se faz ao Contrato  Nº 044/2020, 
celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
REPECOL CONSTRUCOES METALICAS LTDA. - EPP. PROCESSO: 
25.808-5/19. ASSINATURA:  08/01/2021. OBJETO: EXECUÇÃO 
DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA 
POLIESPORTIVA NA EMEB ROTARY CLUB, AVENIDA FRANCISCO 
PEREIRA DE CASTRO N. 964, BAIRRO ANHANGABAÚ, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 15/2019. ASSUNTO: 
Prorrogado por 45 (quarenta e cinco) dias.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº 114/2020, 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. PROCESSO: 
08.029-7/20. ASSINATURA:  12/01/2021. OBJETO: PREST.DE 
SERV.TÉCNICOS NA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO (TIC),P/FORNECIMENTO DE ATUALIZAÇÃO 
TECNOLÓGICA E CENTRALIZAÇÃO DO SISTEMA DE TELEFONIA 
DO PAÇO MUNICIPAL DE JUNDIAÍ E DEMAIS UNIDADES EXTERNAS 
DA PREFEITURA. FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
ART.24,VIII C/C ART.26 DA LEI FEDERAL N. 8666/93. ASSUNTO: 
Prorrogado por 03 (três) meses.

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4862 | 27 de janeiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 9

ADMINISTRAÇÃO

OBJETO: Fornecimento estimado de 8.800 (oito mil e oitocentos) kits 
lanche simples e 5.500 (cinco mil e quinhentos) kits lanche completo 
para os atletas das equipes que participam de competições e campeo-
natos no Município de Jundiaí e em outras localidades, destinados à 
Unidade de Gestão de Esporte e Lazer.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 10 de fevereiro de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HÉLIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021
OBJETO: Fornecimento de resina fotopolimerizável C2, fixador para 
Raio-X odontológico, revelador para Raio-X odontológico e outros, sob o 
Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 09 de fevereiro de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021
OBJETO: Aquisição de medicamento (Canabidiol 200 MG/ML solução 
oral), para atendimento a Mandado Judicial, destinado à Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 10 de fevereiro de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.br 
(entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - grá-
tis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 ho-
ras, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a partir 
de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das pro-
postas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES 
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Tomada de Preços n° 017/20 
– contratação de empresa especializada em conservação, elaboração, 
aprovação e implementação do plano municipal de conservação e 
recuperação da mata atlântica e cerrado (PMMAC) do Município de Jundiaí, 
destinada à Unidade de Gestão de Planejamento Urbano e Meio Ambiente. 
Processo Administrativo nº 14.147-9/2020
I – Os itens 5.2.1.1. e 5.2.1.2. do Edital atinente à Tomada de Preços em 
epígrafe, passam a viger com as seguintes redações:
“5.2.1.1. Atestado(s) e/ou certidão(ões) expedido(s) por pessoas jurídicas de 
direito público ou privado, em nome da licitante, que demonstrem a execução 
de pelo menos, um dos serviços de características semelhantes as previstas 
nas alíneas “a” a “d” abaixo, pertinentes e compatíveis com o objeto licitado, 
não se aplicando à espécie qualquer quantitativo.
5.2.1.1.1. Um dos serviços que deverá constar no(s)  atestado(s) é:
a) Elaboração de Planos Municipais de Conservação e Recuperação da Mata 
Atlântica e/ou;
b) Elaboração de Planos de Manejo de Unidades de Conservação e/ou;
c) Planejamento ambiental e territorial, contemplando a realização de 
diagnóstico dos meios físico, biótico e social e/ou;
d) Mobilização social e condução de processos participativo”.
5.2.1.2. A licitante deverá comprovar possuir em seu quadro, na data prevista 
para a entrega da proposta, profissional de nível superior (Engenheiro 
Agrônomo, Florestal ou Ambiental, Biólogo ou Gestor Ambiental ou outra 
formação que tenha atribuições e responsabilidade técnica compatíveis com 
o objeto deste Edital) detentor de C. A. T. - Certificado(s) de Acervo Técnico 
ou outro documento equivalente expedido (s) pela entidade profissional 
competente, que comprove a experiência na execução dos serviços 
com características semelhantes aos previstos neste edital, em nome do 
profissional, no qual conste pelo menos um dos serviços abaixo: 
a) Elaboração de Planos Municipais de Conservação e Recuperação da Mata 
Atlântica e/ou;
b) Elaboração de Planos de Manejo de Unidades de Conservação e/ou;
c) Planejamento ambiental e territorial, contemplando a realização de 
diagnóstico dos meios físico, biótico e social e/ou;
d) Mobilização social e condução de processos participativo”.
II – Em virtude da alteração acima, ficam reabertos os prazos inicialmente 
estabelecidos de acordo com a seguinte programação:
- ENCERRAMENTO: 12 de fevereiro de 2021, às 09:30 horas 
ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia.
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL E DESTE TERMO: o edital (grátis) 
na íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” 
www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” -  
Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou mediante pagamento de 
R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento 
de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 
09:00 às 18:00 horas;
III – As empresas que efetuaram o “download” do Edital/Anexo anterior, 
deverão realizar o “download” deste Anexo, tendo em vista a alteração 
ocorrida.

IV – Ficam ratificadas, no que não colidirem com o presente Termo, as 
demais cláusulas do Edital de Tomada de Preços n° 017/20, de 14 de 
janeiro de 2021.

Jundiaí, em 26 de janeiro de 2021.
 ALEXANDRE CASTRO NUNES

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 350/2020

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 362/2020 – Aquisição de notebook 
intermediário, webcam USB para microcomputador com microfone 
embutido e fone de ouvido para computador, destinados à Unidade de 
Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social, HOMOLOGADO às 
empresas abaixo, conforme processo Administrativo nº 16.020-6/2020:

- BIAFURQUI’S INFORMATICA LTDA................................R$ 6.719,84. 

- M3 TECNOLOGIA & INFORMATICA LTDA......................R$ 1.950,00.

- DI BLASIO E CIA LTDA ME..............................................R$ 1.090,00.

ROBERTO AUGUSTO CARVALHO DE ARAÚJO 
Gestor da Unidade de Assistência e Desenvolvimento Social

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 25 de janeiro de 2021.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 328/2020 – Fornecimento de campo 
cirúrgico fenestrado, equipo de soro com macrogotejador, espátula 
de madeira e outros, sob o Sistema de Registro de Preços. Processo 
Administrativo nº 14.748-4/2020

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise dos catálogos pela Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde, da análise dos documentos de habilitação, da 
pesquisa de mercado e, do recurso interposto pela empresa UP Dent 
Importação e Exportação Comercial Ltda, o qual foi analisado pela 
Unidade de Gestão de Negócios Jurídicos e Cidadania constante dos 
autos em epígrafe, às fls. 157/162, RESOLVEMOS:

I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas Soma/SP Produtos 
Hospitalares Ltda, no tocante aos itens 02, 04, 06, 09, devido ofertar 
produto com especificação divergente ao solicitado em edital, item 05, 
devido cotar valor substancialmente acima do valor da última aquisição; 
Nacional Comercial Hospitalar S.A, no tocante ao item 02, devido ofertar 
produto com especificação divergente ao solicitado em edital, item 
07, por deixar de atender ao item 5.1 do Anexo I ao Edital –catálogo; 
Multihosp Com de Prod Hospitalares Ltda-Epp, no tocante ao item 02, 
por deixar de atende ao item 5.1 do Anexo I ao Edital – catálogo, item 
08, devido valor ofertado estar 10% acima do valor da cota principal; Vital 
Hospitalar Comercial Ltda, no tocante aos itens 04, 06, 07, devido ofertar 
produto com especificação divergente ao solicitado em edital; Lumar 
Com Produtos Farmacêuticos Ltda, no tocante aos itens 05, devido valor 
ofertado estar substancialmente acima do valor de referência, item 06, 
07, 09, por deixar de atender ao item 5.1 do Anexo I ao edital – catálogo; 
Flex Indústria e Comércio de Papéis Ltda-Epp, no tocante aos itens 05, 
06, devido ofertar produto com especificação divergente ao solicitado em 
edital; Med Center Comercial Ltda, no tocante ao item 07, por deixar de 
atender ao item 5.2 do Anexo I ao edital – amostra
II – REGOVAR os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 09, devido valor 
ofertado estar acima do valor da última aquisição e acima da pesquisa 
constante dos autos.
III – INDEFERIR o recurso apresentado pela empresa UP Dent 
Importação e Exportação Comercial Ltda, ficando mantida a revogação 
do item 01, visto que o pedido formulado não comporta ser acolhido
IV – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, 
por apresentarem o menor preço e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação.
- CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA item 10 cota principal
- HOSPILAR COM DE MAT MÉDICO HOSPITALAR EIRELI-EPP item 
10 cota reservada
- NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A itens 08(cota principal e 
reservada) e 11 cota reservada)

Alexandre Castro Nunes
Diretor do Depto de Compras Governamentias


